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1. Ræsing 
 
Í upphafi þarf að sækja Gafl á vef Fiskistofu. Slóðin er http://gafl.fiskistofa.is/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 Sækja Gafl 
 
 
Smelltu á “Ræsa Gafl”. Þá birtast tveir gluggar í röð, svipaðir þessum ef sækja þarf 
Gafl annars aðeins efri glugginn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 Ræsing Gafls 
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Þegar Gafl er ræstur í fyrsta skipti gæti birtist Security gluggi.  Spurning eins og 
“Always trust content from this publisher” eða sambærilegt birtist. Velja þarf að 
treysta og halda svo áfram.  
 

2. Innskráning 
 
Síðan birtist aðalgluggi Gafl og innskráningargluggi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 Gafl - Aðalgluggi 
 
 
Nú þarft þú að skrá þig inn í Gafl með því notandanafni og lykilorði sem þér hefur 
verið úthlutað. 
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      4 Innskráning 
 
 

3. Velja höfn 
 
Ef þú hefur aðgang að einni höfn þá er hún valin fyrir þig en ef þú hefur aðgang að 
fleiri höfnum þarft þú að velja. 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 Velja höfn 
 
Þegar glugginn birtist þarf þú aðeins að ýta á ör-niður til að velja höfn . Einnig er t.d. 
hægt að slá inn fyrstu staf í nafni hafnar þar til að höfn er valin og ýta á TAB og  
síðan á enter. 
 
 

4. Aðalvalmynd 
 
Hér höfum við svo aðalmynd Gafls  
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6 Aðalmynd Gafls 
 
 
Efst höfum við valstikuna 
 
 

7 Valstikan 
 
 
og neðst stöðulínu. Þar sjáum við innskráðan notanda, valda höfn og hnappinn 
“Skipta um höfn”. Ef notandi er skráður á eina höfn er þessi hnappur óvirkur og birtist 
grár.  
 
 
8 Stöðulína 
 
 
Á næstu mynd  sjáum við helstu aðgerðir í Gafli 
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9 Valstika – Helstu aðgerðir 
 
Flýtilyklar eru fyrir flestar aðgerðir. Hægt er að nota F-lykla og einnig er hægt að 
halda niðri Alt-lyklinum og ýta síðan á þann bókstaf sem er undirstrikaður. Til dæmis 
er hægt að opna glugga löndunar með því að ýta á F5 lykilinn eða halda niðri Alt-
lyklinum og velja s fyrir “Skráning” og síðan l fyrir “Landanir”. 
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5. Landanir 
Hér er gluggi löndunar.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
10 Löndun 

Tækjastika 
Efst í glugga löndunar er tækjastikan. Á henni getur þú nálgast aðgerðir löndunar.  
 
 
 
11 Tækjastika 
 
Sumar þessara aðgerða eiga sér flýtilykil sem stendur þá viðkomandi hnappi á 
tækjastikunni. 
 

Yfirstandandi 
Efst til hægri, fyrir neðan tækjastikuna,  er “Yfirstandandi” (1). Í Þessum hluta 
gluggans birtist listi yfirstandandi landana í viðkomandi höfn.  
 
 
 
 
 

12 Listi yfirstandandi landana 
 
Með því að hægri smella á listann þá birtist valmynd þar sem boðið er upp á að 
endurhlaða (refresh) listanum eða eyða færslu. 
 

1 

2

3 4

5
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Gögn vantar 
Þar fyrir neðan er “Gögn vantar” (2). Hér birtast þær landanir sem eiga eftir að koma 
til endurvigtunar. 
 
 
 

13 Gögn vantar 
 
Með því að hægri smella á listann þá birtist valmynd þar sem boðið er upp á að 
endurhlaða (refresh) listanum. 
 

Löndun, staða 
Efst fyrir miðju er “Löndun, staða” - og annað hvort yfirstandandi eða lokuð.  

14 Löndun, staða 
 
Við upphaf löndunar er staðan “yfirstandandi”.  Bendill er í upphafi í reit fyrir Skip nr.  
og dagsetning löndunar (“Hefst”) er í dag.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 Löndun hefst 
 
Aðeins er hægt að setja dagsetningu aftur í tímann. (með takmörkunum). Ef þú vilt 
breyta dagsetningunni getur þú haldið shift-hnappnum niðri og ýtt á tab-hnappinn. Þá 
færist bendillinn í “Hefst”. Til þess að breyta dagsetningunni getur þú ýtt á ör-niður, 
smellt á niðurör fyrir aftan dagsetningu eða smellt á dagatalshnappinn þar fyrir aftan 
og valið dagsetningu úr dagatalinu sem þá birtist. 

3
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Ef þú þekkir ekki númer skips getur þú smellt á hnappinn hægra megin við reitinn og 
birtist þá gluggi þar sem hægt að leita að skipsnúmeri.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 Leita að númeri skips 
 
Þú getur einnig valið skip með því að tvísmella á færslu í listanum.  
 
Þegar þú hefur valið númer skips birtist heiti skips og upplýsingar um seljanda. Að 
lokum getur þú skráð athugasemd við löndunina.  
 
Þú getur,með því að hægri-smella í “Seljandi” reitinn, skráð annan seljanda en þann 
sem skráður er sem útgerðaraðili skipsins hjá Fiskistofu og gefinn er upp sem 
sjálfgefið gildi á skipi. (þessi skráning færist þó ekki á vigtarnótu heldur kemur sem 
aukamelding til Fiskistofu). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  17 Breyta seljanda 
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Vigtarnótur 
Þegar þú hefur lokið við að fylla út í “Löndun, staða“ þá smellir þú á “Ný vigtarnóta” 
eða ýtir á F6. Með því að hægri smella á listann þá birtist valmynd þar sem boðið er 
upp á að endurhlaða (refresh) listanum eða eyða færslu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 Vigtarnótur 
 
Ný færsla birtist í glugga fyrir vigtarnótur og bendillinn fer í “Kaupandi” undir 
Vigtarnóta. 

Vigtarnóta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
19 Vigtarnóta 
 
Nú slærðu inn kennitölu kaupanda eða velur hana úr lista með því að smella á 
hnappinn  hægra megin við kennitölureitinn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 5 

4 
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20 Leit að kennitölu kaupanda 
 
Þú getur slegið inn nafn til leita að eða valið kaupanda með því að  tvísmella á færslu 
í listanum.  
 
Þegar þú hefur valið kennitölu í “Kaupandi” birtist upplýsingar um viðkomandi. 
Kennitala kaupanda fer sjálfkrafa í kennitölu viðtakanda og sömu upplýsingar birtast. 
Þegar þú ýtir á tab-hnappinn færist bendillinn á “Veiðarfæri”. Ef þú vilt breyta 
viðtakanda heldur þú shift-hnappi niðri og ýtir á tab-hnappinn. Þá færist bendillinn til 
baka í “Viðtakandi” og þú getur slegið inn nýja kennitölu eða leitað að viðtakanda 
sem er eins og þegar leitað er að kaupanda. Þegar þú ýtir svo á tab-hnappinn, færist 
bendillinn aftur á “Veiðarfæri” 
 
Til að velja veiðarfæri getur þú slegið inn fyrstu staf í nafni veiðarfæris þar til 
veiðarfærið birtist, ýtt á niður-ör til að opna listann og velja þannig veiðarfæri eða  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21 Veiðarfæri / Tegund vigtarnótu 
 
smella með mús á veiðarfæri til að opna listann og velja síðan veiðarfæri með 
músinni. Sama gildir um “Tegund vigtarnótu” 
 
Þú getur skráð athugasemd með vigtarnótu í reitinn “Vigtarnóta aths.” 

Vigtun / Aflaskráning 
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Til að skrá afla (vigtun) smellir þú á “Ný vigtun” eða ýtir á F7. Þá birtist glugginn 
“Nýskrá”. Þegar er búið að velja gildi fyrir “Veiðisvæðið”, “Geymsluaðferð” og “Afdrif” 
og bendillinn er í “Flutningstæki” Ef þú vilt breyta t.d. “Veiðisvæði” þá getur þú haldið 
niðri shift-hnappnum og ýtt á tab til að komast þangað og haldið svo áfram með tab.  
Ef þú vilt velja “Undirmál ?” þarf þú að velja tab þar til komið er í “Vigt” og halda shift-
hnappnum, ýta tab og síðan á bilslá. Að sjálfsögðu er einnig hægt að nota músina.  
 
Til að velja veiðistofn getur þú slegið á fyrsta bókstaf í nafni veiðistofns þar til 
veiðistofn birtist, ýtt á niður- ör til að opna listann og velja þannig veiðistofninn eða 
smella með mús á veiðistofn til að opna listann og velja síðan veiðistofn með 
músinni. Sama gildir um annað val í glugganum. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22 Nýskrá vigtun 
 
Til að skrá inn frádrátt smellir þú á hnappinn fyrir framan Tegund. Einnig er hægt að 
ýta á bilslá þegar hnappur er virkur. Til þess að eyða út frádráttarlínu er smellt á 
hnappinn fyrir aftan þyngd. 
 
Þegar þú ert búinn að fylla gluggann út, smellir þú á “Í lagi” hnappinn (ctrl-F10) til 
þess að vista og loka glugganum. Diskettan vistar en lokar ekki glugganum. “Ný 
vigtun” (F7) býr til nýja vigtun. Þegar skrá á fleiri en eina vigtarlínu á vigtarnótu er 
þægilegt að nota F7. 
 
 “Eyða vigtun” eyðir þeirri vigtun sem er í glugganum. Örvarnar fletta í vigtarfærslum.  
 
 
 
 
 
23 Aflaskráning 
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Með því að hægrismella á færslu, undir Aflaskráning, birtist valmynd með nokkrum 
aðgerðum. Aðgerðirnar eru virkar þegar vigtarnóta er opin en aðeins Endurhlaða er 
virkt ef vigtarnóta er lokuð. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  24 Vigtarnóta 
 
Hægt er að: “Endurhlaða” (refresh) færslum, “Breyta færslu” sem opnar vigtarglugga 
eins og þegar tvísmellt er á færslu, “Nýskrá færslu” (F7) og “Eyða færslu”, “Færa á 
nýja vigtarnótu” stofnar nýja nótu og færir vigtunina á hana, “Færa á opna vigtarnótu” 
birtir lista  yfir opnar vigtarnótur til að velja úr og færir svo vigtun síðan á valda 
vigtarnótu,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
25 Færa á opna vigtarnótu 
 
 
 
“Skipta vigt” birtir glugga til að skrá þann hluta vigtunar sem færast á yfir í nýja vigtun 
(færslu). 
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26 Skipta vigt 

 

Ganga frá 
 
Þegar þú hefur skráð allar vigtanir á vigtarnótu, þarf að loka vigtarnótunni til þess að 
hægt sé að prenta hana út. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
27 Loka vigtarnótu         

 28 Loka vigtarnótu, staðfesting 
         

Þegar þú hefur lokað vigtarnótu birtist staðfestingargluggi. 
 
 
Þú ýtir á enter til þess að svara með jái en tab og enter til að svara neitandi. Hér er 
gluggi sem sýnir útprentun 
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29 Skoða útprentun 
 
Þú smellir svo með músinni á prenthnappinn efst til vinstri. Þá birtist prentglugginn í 
Windows. Þú smellir á OK eða ýtir á enter og vigtarnóta prentast út. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30 Prentgluggi  
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Þegar síðasta vigtarnóta hefur verið prentuð er aðeins eftir að ljúka löndun. Til þess 
að ljúka löndun er smellt á hnappinn “Ljúka löndun” og löndun hverfur úr listanum 
yfirstandandi. 
 

Breytingar (Löndun, vigtarnóta og vigtun) 
 
Eftir að búið er að loka vigtarnótu getur vigtarmaður ekki breytt vigtun, vigtarnótunni 
eða lönduninni. Starfsmenn Fiskistofu þurfa að samþykkja og framkvæma breytingar. 
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7. Finna landanir  
 
Ef þú þarft að finna tiltekna löndun þá getur verið þægilegt að fara í “Finna löndun”.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
31 Finna löndun 
 
Þú getur smellt á fyrirsagnir dálka til að raða færslunum. Til dæmis getur þú smellt á 
dálkinn “Löndun hefst” til að fá elstu færslur efst og smellt aftur til að fá yngstu færslur 
efst. 
 
Í einfaldri leit getur þú slegið inn t.d. dagsetningu, smellt á sjónaukann vinstra megin 
við dagsetninguna til að virkja þetta leitarsvæði og smellt síðan á “Leit” hnappinn. Þá 
birtast aðeins þær færslur sem skráðar eru þessa dagsetningu. Þú getur bætt við 
öðrum leitarsvæðum í leitina. Þú gætir t.d. slegið inn 1 í “Staða” og smellt á 
sjónaukann til að leita aðeins eftir lokuðum löndunum á viðkomandi dagsetningu. 
 
Ef þú vilt skipta um leitarsvæði verður þú að muna eftir að slökkva á fyrri 
leitarsvæðum með því að smella aftur á sjónaukann vinstra megin við leitarsvæðin 
eða smella á “Hreinsa leit” hnappinn sem þá hreinsar þá einnig út það sem slegið 
hefur verið inn í leitarsvæðin. 
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Í einfaldri leit getur þú aðeins leitað eftir nákvæmlega því gildi sem þú slærð inn. Í 
ítarlegri leit er hins vegar hægt að stilla leitarskilyrðin betur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F 
 
 
 
 
32 Ítarleg leit  
 
Til dæmis getur þú slegið inn dagsetningu 01.07.2006 og valið x �  a. Þá birtast 
aðeins þær færslur sem gerðar voru á þeirri dagsetning og síðar þ.e.a.s. færslur frá 
01.07.2006 og til dagsins í dag.  
 
 
Allir leitargluggar virka með sama hætti og “Finna landanir”. 
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8.  Aflaskráning 
 

Til endurvigtunar 
 
Vigtarnóta af tegundinni Til endurvigtunar er undirnóta (hráefni) fyrir “Frá 
vigtunarleyfishafanótu”. Þegar löndun sem hefur Til endurvigtunarnótur, er lokið er 
“Frá vigtunarleyfishafanóta” búin til af Gafli. Á “Frá vigtunarleyfishafanótunni”  eru 
gögnin tekin saman eins og við á. Margar Til endurvigtunarnótur geta leitt af sér eina 
eða margar “Frá vigtunarleyfishafanótur”.  
 
En fyrst er að skrá Til endurvigtunarnótu. Þegar vigtarnóta er af tegundinni Til 
endurvigtunar þarf viðtakandi aflans að hafa endurvigtunarleyfi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  33 Velja vigtunarleyfi  
 
Þess vegna þarft þú að velja heimilisfang vigtunarleyfisins til að geta afgreitt Til 
endurvigtunar færslu. Sumir viðtakendur afla hafa til endurvigtunarleyfi á nokkrum 
heimilisföngum. Í þeim tilfellum þarft þú að velja á milli. Nokkrar hafnir hafa 
endurvigtunarleyfi og geta því vegið afla fyrir viðtakanda sem ekki hefur leyfi. Þegar 
svo er þarft þú að haka í Höfn endurvigtar í stað þess að velja vigtunarleyfi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  34 Viðtakandi með vigtunarleyfi  
 
Ef þú breytir viðtakanda hér þá þarft þú að passa að nýji viðtakandi hafi 
endurvigtunarleyfi og síðan að velja aftur tegund vigtarnótu sem Til endurvigtunar. 
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Þegar þú lokar lönduninni býr Gafl til Vigtunarleyfishafanótu. (eina eða fleiri)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  35 Vigtunarleyfishafanóta verður til 
 
Hér hefur Gafl búið til “Frá vigtunarleyfishafanótu” úr Til endurvigtunarnótu. Undir 
Gögn vantar sérðu svo löndunina. Þegar gögn berast frá leyfishafa um rétt magn 
getur þú uppfært “Frá vigtunarleyfishafanótuna” og síðan lokað henni. Ef gögn berast 
ekki frá leyfishafa áður en tímafrestur rennur út þá lokast “Frá vigtunarleyfis-
hafanótan” sjálfkrafa.  
 

Frávik 
Þegar vigtarmenn loka "Frá-vigtunarleyfishafa" nótu þá ber Gafl hana saman við áður 
gerða brúttóvigtun. Ef Gafl finnur frávik á milli þeirra þá opnast tilkynningargluggi um 
að frávik hafi fundist ásamt  upplýsingum um frávikið.   
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  36 Tilkynning fráviks 

 
Ef vigtarmaður velur að loka nótunni með fráviki þá gefst honum kostur á að skrá 
skýringu með færslunni.  Vigtarnótan fær stöðuna "lokuð með fráviki" sem er táknað 
með lokuðum hengilás og rauðum kassa með krossi í.  Þetta tákn er birt á nótunni 
þar til frávikið hefur verið afgreitt af Fiskistofu.  
 
 
 
 
 
 
53 Lokuð nóta með fráviki 
 
Brúttóvigtun gildir á meðan frávikið er í meðhöndlun hjá Fiskistofu. 
 
Öll frávik sem verða í Gafl með þessum hætti eru send til umsjónarmanns Gafls á 
Fiskistofu.  Þar verða þau skoðuð sérstaklega og verða þau annaðhvort samþykkt 
eða þeim hafnað.  Verði frávik samþykkt þá gildir "Frá-vigtunarleyfsiahafa" nótan en 
annars gildir brúttóvigtun.       
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Til heimavigtunar  
 
Til heimavigtunar er mjög lík Til endurvigtunar. Viðtakandi  þarf að hafa Til 
heimavigtunar leyfi og þegar löndun með til heimvigtunarnótu er lokað verður til 
vigtunarleyfishafanóta.  
 
 
 
 
 
 
 
    54 Viðtakandi með heimavigtunarleyfi  
 
Þú ýtir síðan á F7 til að fá vigtunarglugga upp. Þegar vigtarnóta er af tegundinni til 
heimavigtunar er flutningstæki ekki skráð. Ef skrá þarf margar færslur, á sömu 
vigtarnótu,  þarf ekki að loka glugganum á milli aðeins þarf að ýta á F7 til að skrá nýja 
færslu. Þegar lokið er við að skrá síðustu færsluna  er smellt á Í lagi (ctrl-F10) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    55 Til heimavigtunar, vigtun  
 
Síðan lokar þú nótunni og prentar út. Þegar þú svo lokar löndun þá birtist skipið undir 
Gögn vantar og Gafl hefur búið til vigtunarleyfishafanótu (eina eða fleiri). Þá er aðeins 
eftir að uppfæra vigtunarleyfishafanótuna og loka henni. Ef tímafrestur líður án þess 
að vigtunarleyfishafanótu sé lokað þá lokar Gafl henni sjálfkrafa. 
 

Nettó vigt skilað innan 24 tíma (eftir á skráning) 
Þegar vigtunarleyfishafi skilar nettó vigt innan 24 tíma þarf hann ekki að skila inn 
brúttó vigt (Til heimavigtunar). Þá notar þú vigtarnótu af tegundinni Hafnarvog til að 
skrá þessa vigtun. 
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Afurðaúrtak  
 
Vigtarnóta af tegundinni Afurðaúrtak er undirnóta (hráefni) fyrir Afurðir-nótu. Í 
Afurðaúrtaksnótu er skráður sá fjöldi umbúða (úrtak) sem vigtaður var. Þegar öllum 
Afurðaúrtaksnótum hefur verið lokað er smellt á hnappinn Uppreikna í löndunar-
glugga. Þá býr Gafl til Afurðir-nótu. Í Afurðir-nótu er birt meðalþyngd umbúða. Þú 
slærð svo inn heildarfjölda umbúða. 
 
Afurðaúrtaksvigtun er mjög lík Til endurvigtunar. Þó er algengast að í Geymsluaðferð 
sé valið Fryst og í frádrátt séu valdar Umbúðir. 
 
 
 
 
 
 
 
      57 Frádráttur Umbúðir  
 
 
56 Geymsluaðferð Fryst  
 
Ef skrá þarf margar færslur, á sömu vigtarnótu, þarf ekki að loka glugganum á milli 
aðeins þarf að ýta á F7 til að skrá nýja færslu. Þegar lokið er við að skrá síðustu 
færsluna  er smellt á Í lagi (crtl-F10) 
 
Þegar allar upplýsingar hafa verið skráðar þá lokar þú nótunni og prentar hana út. 
Þegar þú hefur skráð allar Afurðaúrtaksnótur smellir þú á hnappinn Uppreikna. Þá 
verður til Afurðir-nóta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   58 Uppreikna býr til Afurðir nótu  
 
Hér sjáum við að búið er að smella á Uppreikna (grár) og Afurðir-nóta hefur myndast. 
 

Afurðir  
Hægt er að búa til vigtarnótu af gerðinni „Afurðir“  á tvennan hátt.  Fyrst eins og lýst 
er hér að ofan í kaflanum „Afurðarúrtak“  en einnig er hægt að stofna nótuna beint en 
það getur verið heppilegt í þeim tilvikum þegar fyrir liggja allar  upplýsingar um 
úrtaksvigtunina þegar skráning í GAFL hefst.   
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Fyrst er úrtakið skráð.  Flekinn  „Reiknivél afurðavigtunar“  birtist neðst í 
skráningarmyndinni  og birtir hann fjölda eininga og meðalþyngd úrtaksins.  Nú getur 
vigtarmaður skráð heildareiningafjölda og valið að „Uppreikan afurðalínu“.  Samtals 
uppreiknað magn birtist efst í hægra horni  vigtarmyndarinnar.  Til að skrá vigtunina í 
GAFL er valið „Vista“ eða ´“Í lagi“ eins og venjan er. 
 
 

 
 
37 Afurðir, skrá heildarfjölda umbúða  

Til endurvigtunar erlendis / Brúttóvigtun gáms  
 
Vinnan við Til endurvigtunar erlendis skiptist í tvennt. Fyrst er hefðbundin vigtun eins 
og t.d. vigtarnóta af tegundinni Hafnarvog. Þú skráir vigtun, smellir á Afgreiða og 
opna, lokar og prentar nótu.  
 
Því næst þarf að skrá viðkomandi vigtarnótu í gám. Þú velur Skrá og síðan 
Brúttóvigtun gáms. 
 
 
  
 
 
 
 
 
              38 Velja Brúttóvigtun gáms  
 
Þá birtist gluggi brúttóvigtunar. 
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            39 Brúttóvigtun gáms  
 
Þú skráir fyrst vigtunardag (sjálfgefið í dag), gámanúmer og magn (heildarþyngd 
gáms). Þá velur þú Höfn sem löndunin fór fram á og síðan númer vigtarnótu og 
smellir á Bæta við hnappinn. Ef þú ert ekki með númer vigtarnótu þá smellir þú á     
hnappinn fyrir fram Bæta við hnappinn. 
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               40 Finna vigtarnótu fyrir gám  
 
 
 
Þá birtist leitargluggi yfir þær vigtarnótur sem ekki hafa verið settar í gám. Þú velur þá 
vigtarnótu sem þú vilt bæta við og smellir á OK hnappinn. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             41 Innihaldslýsing gáms  
 
Vigtarnótan hefur þá bæst við í innhaldslýsingu gáms. Þú getur bætt við vigtarnótum 
frá hvaða höfn sem er.  
 
Efsti hnappurinn til hægri við innhaldslýsingu birtir útprentun á vigtarnótu í glugga, sá 
næsti eyðir vigtarnótu úr innhaldslýsingu og sá síðasti glæðir (refresh) 
innihaldslýsinguna. 
 
 
 
 
 
 
 
    42 Loka gámi  
 
Þegar þú hefur lokið við að skrá vigtarnótur í gáminn þarft þú að loka gámnum. Það 
gerir þú með því að smella á Loka hnappinn. Þegar þú hefur lokað gámnum verður 
Prenta hnappurinn virkur og þú getur prentað vigtarnótu fyrir brúttóvigtun gáms. Ef þú 
vilt ógilda nótuna þá smellir þú á Ógilda hnappinn. Allar vigtarnótur sem skráðar voru 
í gáminn er skilað til baka og hægt að skrá þær í annan gám. 
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10. Ýmislegt  
 

Logo hafnar 
 
Hægt er að láta GAFL prenta logo á haus vigtarnótu í stað þess að prenta nafn 
hafnarinnar.  Til þess að logo prentist þá þarf höfnin að senda mynd á gif sniði á 
netfangið gafl@fiskistofa.is.   
 
Myndin þarf að vera mest 70 pixlar á hæð og 220 pixlar á breidd.  Fiskistofa leggur til 
að á myndinni sé bæði að finna táknmynd hafnar ásamt texta t.d. heimilisfangi 
símanúmerum ofl. 
 
Leiðbeiningar fyrir umsjónarmann  
Vista skal Logo hafnar á “V:\fiskistofa\gafl\logo” og gefa skránni nafn á forminu  
“logo_[númer hafnar].gif”. Dæmi “logo_17.gif” fyrir höfn númer 17. 
Hægt er að sjá hvort að vel hefur tekist til með því að skoða eftirfarandi URL í vafra. 
http://www.fiskistofa.is/gafl/logo/logo_17.gif .  Ef logoið birtist rétt þá er þetta tilbúið. 
 

 

 

 

 

 



Gafl Leiðbeiningar 

  31 af 39  

Afleiddar vigtarnótur (Frá Vigtunarleyfishafa, Afur ðir) 
 
Afleiddar vigtarnótur eru vigtarnótur sem búnar eru til úr öðrum vigtarnótum.  Í GAFL 
kerfinu eru tvær gerðir afleiddra vigtarnóta Afurðir  og Frá vigtunarleyfishafa.  
Tilgangur afleiddra vigtarnóta er að auðvelda vigtarmönnum að skrá niðurstöðu 
vigtunar hafi hún verið gerð í hlutum.   
 
Vigtunarleyfishafi 

 
Dæmi um þetta er þegar vigtarmaður þarf að brúttóvigta á hafnarvog og aflinn er sendur til 
vigtunarleyfishafa til endurvigtunar.  Ef aflinn er mikill þá getur þurft að vigta aflann í hlutum 
þótt að allur aflinn sé að fara til sama vigtunarleyfishafa.  Því verða til margar vigtarnótur af 
gerðinni “Til-endurvigtunar”.  Dæmi:  500 kör af Þorski eru send til sama vigtunarleyfishafa A.  
Flutningstækið ber einungis 100 kör í hverri ferð og því þarf að vigta aflann í 5 ferðum.  Þegar 
vigtunarleyfishafinn skilar upplýsingum um endurvigtun þá skilar hann aðeins einni nettóvigt 
fyrir allan þorskinn. 

 
 
 
 
 
 
Þegar brúttóvigtun á hafnarvog 
lýkur(1) og vigtarmaður velur að 
ljúka löndun (2), þá les GAFL 
kerfið yfir allar þær vigtarnótur 
sem í lönduninni eru.  Ef við 
miðum við dæmið hér að ofan þá 
sameinar GAFL allar vigtarnir 
sem eru til vigtunarleyfishafa A 
flokkaðar eftir veiðistofni.  Því 
verður til ein vigtarnóta af 
gerðinni ”Frá vigtunarleyfishafa” 
(3) sem inniheldur eina færslu 
fyrir 500 kör af þorski og 
niðurstöðu brúttóvigtunar.  Þegar 
vigtunarleyfishafi skilar 
upplýsingum um endurvigtun þá 
er sú vigtarnóta valin og uppfærð 
með niðurstöðu hennar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  43 Skýringarmynd – Frá Vigtunarleyfishafi  

�

�

�
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Afurðir 
 
Dæmi um þetta er þegar skráð eru eitt eða fleiri afurðarúrtök.  Í hverju  úrtaki sem skráð er 
kemur fram fjöldi kassa ásamt meðalþyngd umbúða.  Í stórum löndunum þá þarf oft að vigta 
og skrá úrtak mörgum sinnum.  Þegar úrtaksvigtun lýkur þá þarf vigtarmaður að uppreikna allt 
úrtakið og margfalda meðalþyngd allar umbúða sem vegnar voru í úrtakinu með heildarfjölda 
kassa.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
þegar úrtaksvigtun lýkur 
þá þarf að loka vigtarnótu.  
Eftir að vigtarnótunni hefur 
verið lokað þá verður 
takkinn ”Uppreikna” virkur.  
Þegar vigtarmaður velur 
að uppreikna, þá sameinar 
GAFL allar vigtarnótur af 
gerðinni ”Afurðaúrtak” 
flokkaðar eftir 
viðtakendum, veiðistofni, 
og umbúðaþyngd og 
myndar nýja nótu ef 
gerðinni ”Afurðir”.  
Heildarfjöldi kassa er 
skráður á nýju nótuna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   44 Skýringarmynd - Afurðir  
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80 
 

Skýrslur 
 
Allar skýrslur sem koma frá GAFL kerfinu eru aðgengilegar frá vefsíðu.   

 
Frá vafra getur þú sett URL  
https://www.fiskistofa.is/index.php til 
að birta síðuna  
---- 
eða valið skýrslur/hafnarvefur úr 
tækjastiku GAFL’s til að opna hana. 
 

 
 
 
 
 
Þegar síðan opnast þá þarft þú að 
auðkenna þig með sama 
notandanafni og lykilorði og þú hefur í 
GAFL kerfinu. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Eftir innskráningu þá getur þú valið 
GAFL úr lóðréttu valmyndinni á vinstri 
hlið síðunnar 
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Í listanum “Aðgerðir” má 
finna lista yfir allar skýrslur 
sem tengjast GAFL. kerfinu 
Veldu þá skýrslu sem þú 
þarft og skráðu umbeðnar 
upplýsingar. 
  
Veldu næst “Sækja lista” og 
skýrslan prentast á skjáinn.  
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Breyta lykilorði 
 
Í byrjun er þér úthlutað notendanafni og tímabundnu lykilorði frá Fiskistofu.  
Notendanafninu heldur þú áfram en lykilorðið má einungis nota einu sinni.  Því þarft 
þú að velja þér nýtt lykilorð sem þú notar til framtíðar. 
 

 
 
Til að breyta lykilorðinu þá þarft þú 
að fara á hafnarvefinn 
https://www.fiskistofa.is/index.php 
eða velja skýrslur/hafnarvefur úr 
tækjastiku GAFL’s til að opna hana. 
 
 
 
 
Þegar síðan opnast þá þarft þú að 
auðkenna þig með notandanafni og 
þínu og tímabundna lykilorðinu sem 
þú hefur fengið úthlutað í GAFL 
kerfinu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Eftir að þú hefur breytt tykilorði þínu 
þá notar þú það í framtíðinni þegar 
þú auðkennir þig í GAFL kerfinu 
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11. Uppsetning (Java Web Start)  
 
Forritið Java Web Start þarf að vera til staðar svo að Gafl 1.0 geti keyrt. Þú getur sótt 
það með því að fara á vefsíðu Gafls og smella á Sækja Java Web Start 
 
(http:// www.fiskistofa.is/innri/gafl/undurbuningur.html)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
45 Java Web Start 
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46 Vefsíða Java Web Start 
 
Þú smellir á neðri download hnappinn, þar sem stendur “Windows (Offline Installation) ” 
 
Þá birtist gluggi sem bíður upp á að keyra eða vista forrit sem Java Web Start er hluti 
af. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
  47 Keyra eða vista 
 
Þú smellir á Run hnappinn og forritið er sótt. 
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48 Keyra Java Web Start forritið 
 
Þú smellir á Run-hnappinn  og uppsetning forritsins hefst    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
49 Uppsetning  
 



Gafl Leiðbeiningar 

  39 af 39  

Þú smellir á Accept-hnappinn og forritið lýkur uppsetningu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
50 Uppsetningu lokið    
 
Þú smellir síðan á Finish-hnappinn til að loka uppsetningarforritinu. 
 
Til að staðfesta að uppsetning hafi gengið rétt fyrir sig getur þú farið aftur í vefsíðu 
Java Web Start og smellt þar á hnappinn       og síðan aftur á næstu síðu. 
 
Ef allt hefur gengið vel birtist eftirfarandi texti í vefsíðunni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
51 Staðfesta uppsetningu 
 


